Pero no es que los ángeles sean entidades aisladas en su autocontemplación. Puesto que su inteligencia es superior a la del animal racional, no es posible que su radio de acción sea menor³⁵. También conocen las demás

³² Cf. TOMÁS DE AQUINO, *De veritate*, q. 2, a. 2 c.

³³ TOMÁS DE AQUINO, I, q. 56, a. 1; “Sic igitur et si aliquid in genere intelligibilium se habeat ut forma intelligibilis subsistens, intellige seipsum. Angelus autem, cum sit immaterialis, est quaedam forma subsistens, et per hoc intelligibilis actu. Unde sequitur quod per suam formam, quae est sua substantia, seipsum intelligat”.

³⁴ TOMÁS DE AQUINO, *De spirit. creat.*, q. un., a. 1 ad 12; “[...] si arca esset sine materia per se subsistens, esset intelligens seipsam; quia immunitas a materia est ratio intellectualitatis. Et secundum hoc arca sine materia non differret ab arca intelligibili”.

³⁵ TOMÁS DE AQUINO, I, q. 57, a. 1; “[...] talis est ordo in rebus, quod superiora in entibus sunt perfectiora inferioribus: et quod in inferioribus continetur deficienter et partialiter et multipliciter, in superioribus continetur eminenter et per quandam totalitatem et simplicitatem. Et ideo in Deo, sicut in summo rerum vertice, omnia supersubstantialiter praeexistunt secundum ipsum suum simplex esse, ut Dionysius dicit, in libro De div. nom.- Angelus autem inter ceteras creaturas sunt Deo propinquiores et similiores: unde et

cosas creadas y a Dios, y lo hacen de manera más perfecta que los hombres. Porque, según sostiene S. Tomás, aunque incapaces por sus propios medios de adquirir las especies impresas de las cosas, también resulta que las poseen de modo innato y casi natural, como algo que les corresponde por su propia constitución esencial³⁶. En cuanto al conocimiento natural de Dios (al margen, pues, de la visión beatífica), los ángeles son capaces de él en cuanto que causa de su propio ser³⁷. Los ángeles, siendo inteligencias puras, entienden mucho mejor que nosotros la totalidad del ser.

A todo lo cual debe añadirse que los ángeles son seres finitos. No tienen el ser por esencia, sino por participación; de lo contrario serían lo mismo que Dios. Los ángeles son criaturas y, en cuanto tales, también sus respectivas esencias son receptoras y limitadoras del acto de ser recibido del Creador. Y por lo mismo, su obrar no coincide con su ser. Sólo el ente que es del todo su ser es también del todo su obrar. Los ángeles, como las demás criaturas, se relacionan con sus acciones como la sustancia con el accidente³⁸. En consecuencia, la reflexión intelectual que les caracteriza no es sustancial: no son por esencia pensamiento en acto de sí mismos, sino tan sólo en potencia.